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Abstrakt

V práci se zaměřuji na nový algoritmus pro bezeztrátovou kompresi dat zvaný
Zstandard. Teoretická část se zabývá úvodem do kompresních algoritmů a ana-
lýzou algoritmu Zstandard. V praktické části je algoritmus implementován
v jazyce C++ do knihovny ExCom a otestován na standardních datech Praž-
ského Korpusu. Výsledek je porovnán s ostatními kompresními metodami
knihovny ExCom.

Klíčová slova Porovnání kompresních algoritmů, Zstandard, knihovna Ex-
Com, Pražský korpus, zstd, kompresní algoritmy, bezeztrátová komprese dat
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Abstract

This thesis is focused on the new lossless compression algorithm called Zstan-
dard. The theoretical part of this thesis serves as introduction to data compres-
sion and analyzes the Zstandard algorithm. Zstandard is then implemented in
C++ into the ExCom library and tested on the Prague Corpus dataset. The
measurement is compared to the other compression methods imlpemented in
ExCom.

Keywords Compression algorithm comparison, Zstandard, ExCom library,
Prague corpus, zstd, compression algorithms, lossless data compression
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Úvod

Bez kompresních algoritmů bychom dnes už jen stěží dokázali používat počí-
tače. Ať už si stahujeme z internetu naši oblíbenou distribuci Linuxu, poslou-
cháme hudbu, díváme se na filmy nebo si prohlížíme fotografie z dovolené, je
dost pravděpodobné, že nám při tom skrytě pomáhají kompresní algoritmy.

Některé z nich nám nabízejí vysokou efektivitu komprese za cenu ztráty
části původních informací (tzv. ztrátová komprese), jiné nám umožňují po
kompresi kompletně zrekonstruovat původní data (tzv. bezeztrátová kom-
prese).

V této bakalářské práci se zabývám novou metodou pro bezeztrátovou
kompresi zvanou Zstandard, kterou vyvinul Yann Collet v roce 2016 ve firmě
Facebook. Jeho záměrem bylo vytvořit algoritmus s velmi rychlou kompresí
i dekompresí, a to i při zachování vysoké efektivity.

Tuto metodu implementuji do knihovny ExCom. Jedná se o knihovnu
ČVUT určenou pro testování a porovnávání kompresních algoritmů vyvinu-
tou Filipem Šimkem v diplomové práci Data compression library [2]. Knihovna
už obsahuje několik kompresních algoritmů a její modulární design umožňuje
snadné rozšíření o nové. Zstandard implementovaný v knihovně ExCom dále
testuji na standardních datech Pražského korpusu a porovnávám s ostatními
metodami.

Výsledek mého testování bude prospěšný všem jednotlivcům i velkým fir-
mám při hledání vhodného kompresního algoritmu pro jejich potřeby. Rozší-
řením ExCom knihovny také pomůžu ČVUT v Praze a jeho studentům, kteří
budou ExCom v budoucnu vyvíjet.

Práce je rozdělena na pět kapitol. První kapitola slouží jako úvod do kom-
presních algoritmů, obsahuje jejich rozdělení a základní definice. Druhá ka-
pitola se věnuje popisu základních metod komprese z rodiny LZ algoritmů.
Analýza metody Zstandard se nachází v kapitole třetí. Čtvrtá kapitola popi-
suje implementaci Zstandard do knihovny ExCom. Pátá kapitola se zabývá
jejím testováním a následným porovnáním s ostatními metodami. Na závěr je
shrnutí výsledků testování a rozepsání možností pro budoucí vylepšení.
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Kapitola 1
Komprese dat

Tato kapitola slouží jako úvod do komprese dat, popisuje základní pojmy
a definice a obsahuje rozdělení kompresních metod. Pro stanovení definic jsem
čerpal z [3].

1.1 Základní definice
Definice 1.1. (Abeceda)
Abeceda je konečná množina symbolů (například písmena, čísla, znaky, . . . ).

Definice 1.2. (Zdrojové slovo)
Zdrojové slovo je symbol abecedy nebo řetězec symbolů abecedy.

Definice 1.3. (Kódové slovo)
Kódové slovo je řetězec bitů.

Definice 1.4. (Kód)
Kód K je uspořádaná trojice K = (S, C, f), kde:

• S je konečná množina zdrojových slov,

• C je konečná množina kódových slov,

• f je injektivní zobrazení S 7→ C+.

Platí tedy ∀a1, a2 ∈ S, a1 6= a2 =⇒ f(a1) 6= f(a2). Tato vlastnost
zobrazení f je nutnou podmínkou pro dekódování kódu K.

Definice 1.5. (Jednoznačné dekódování)
Řetězec kódových slov y ∈ C+ je jednoznačně dekódovatelný, jestliže existuje
nejvýše jeden řetězec zdrojových slov x ∈ S+ takový, že f(x) = y.

Definice 1.6. (Prefixový kód)
Kód K je prefixový kód, pokud žádné kódové slovo u ∈ C není prefixem žádného
jiného kódového slova v ∈ C, u 6= v.
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1. Komprese dat

1.2 Redundance a entropie

V teorii informace [4] Entropie vyjadřuje množství informací obsažených ve
zprávě (v tomto případě ve vstupních datech).

Definice 1.7. (Entropie)
Mějme kód K = (S, C, f), kde S je konečná množina zdrojových slov S =
{x1, x2, x3, . . . , xn} s pravděpodobnostmi P = {p1, p2, p3, . . . , pn}. Průměrná
entropie zdrojových slov z množiny S je:

Havg(S) = −
n∑

i=1
pi log2 pi bitů.

Průměrná entropie udává minimální počet bitů, který musíme v průměru
spotřebovat pro zakódování zdrojových slov z S.

Definice 1.8. (Délka)
Průměrná délka kódového slova c ∈ C kódu K je:

Lavg(K) = −
n∑

i=1
dipi bitů.

Kde di je bitová velikost kódového slova ci = f(xi).

Definice 1.9. (Redundance)
Průměrná redundance kódu K je:

Ravg(K) = Lavg −Havg bitů.

Průměrná redundance kódu udává průměrný počet bitů, které jsou ve
zprávě zakódované přebytečně (mohly by se odstranit a zpráva by obsaho-
vala stejné množství informace).

1.3 Komprese a dekomprese

Definice 1.10. (Komprese)
Komprese je proces zakódování vstupních dat pomocí určitého algoritmu na
data výstupní s cílem zmenšit jejich velikost.

Definice 1.11. (Dekomprese)
Dekomprese je inverzní proces ke kompresi, při kterém se vstupní data de-
kódují na data originální (při bezeztrátové kompresi) nebo jim podobná (při
ztrátové kompresi).

Kompresní algoritmy jsou schopné redukovat velikost vstupu pomocí eli-
minace redundance a maximalizování entropie v datech.
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1.4. Výkon komprese

1.4 Výkon komprese

Existují tři hlavní měřítka výkonu kompresních algoritmů:

• kompresní poměr,

• rychlost komprese,

• rychlost dekomprese.

Je nemožné je optimalizovat všechny, tvůrci algoritmů tedy musí mezi nimi při
návrhu často volit kompromis (zejména mezi rychlostí komprese a kompresním
poměrem).

1.4.1 Kompresní poměr

Efektivita komprese, nebo-li míra, do jaké se podařilo zredukovat vstupní data,
se nejčastěji měří pomocí kompresního poměru. Může se také měřit kompres-
ním faktorem. Ani jedna z těchto metrik teoreticky nezávisí na přístroji, na
kterém je komprimace prováděna (v praxi může vadit například velikost pa-
měti, se kterou algoritmus pracuje).

Definice 1.12. (Kompresní poměr)
Kompresní poměr je podíl velikosti zkomprimovaných dat k velikosti originál-
ních dat.

Kompresní poměr = Velikost zkomprimovaných dat
Velikost originálních dat

Jestliže měříme velikosti zkomprimovaných i originálních dat v bitech,
kompresní poměr vychází v jednotkách bpb (bit per bit). Pokud je poměr
roven například 1

2 , znamená to, že se velikost originálních dat zmenšila o po-
lovinu bitů. Při poměru větším než 1 velikost originálních dat při kompresi
vzrostla (což se může stát u některých jednodušších kompresních algoritmů).

Definice 1.13. (Kompresní faktor)
Kompresní faktor je inverzní hodnota kompresního poměru.

Kompresní faktor = Velikost originálních dat
Velikost zkomprimovaných dat

1.4.2 Rychlost komprese

Rychlost komprese (resp. dekomprese) udává časovou dobu, kterou kompresní
algoritmus strávil kódováním (resp. dekódováním) vstupních dat na data vý-
stupní. Porovnávání rychlostí různých kompresních algoritmů se musí provádět
na stejném přístroji, protože je rychlost závislá na jeho výkonu.
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1. Komprese dat

1.5 Druhy kompresních algoritmů

1.5.1 Ztrátovost


[…]

DVD se nacházejí i dva skripty (clevel-script a perf-script), které jsem
při testování použil. Byly napsané čistě pro mé potřeby a při spuštění na jiných
zařízeních pravděpodobně nebudou bez mírné úpravy fungovat.

5.3 Porovnání úrovní komprese Zstandard

Zstandard je implementovaný v knihovně ExCom s jedním parametrem na-
zvaným úroveň komprese (angl. compression level). Jeho hodnota je přirozené
číslo z intervalu 1–19, ve výchozím nastavení má hodnotu 3 (stejně jako v ukáz-
kové implementaci od Yanna Colleta). Zvětšením úrovně komprese se zvětšuje
velikost použitého klouzavého okénka. Měla by se tím zvýšit efektivita a zá-
roveň by se měl prodloužit čas komprese.
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Obrázek 5.1: Vliv úrovní komprese na kompresi a dekompresi souboru flower

Parametr jsem testoval na souboru flower z Pražského korpusu, protože
na něm byl dobře vidět vliv jednotlivých úrovní na kompresní poměr a čas.
Soubor je relativně veliký (10 MB) a obsahuje celkem obtížná data pro kom-
presi (jedná se o fotografii).

Z obrázku 5.1 je zřejmé, že s větší úrovní komprese roste její efektivita
(kompresní poměr klesá), roste ale i čas potřebný pro její dokončení. Na čas
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potřebný pro dekompresi nemá úroveň téměř žádný vliv. Úroveň 3 představuje
celkem dobrý kompromis mezi rychlostí a efektivitou.

5.4 Porovnání Zstandard s ostatními metodami

Ze všech naměřených dat jsem si vybral hodnoty kontextových metod acb
a ppm, slovníkových metod lzmw, lzw, lzy a Zstandard (v grafech zstd) a sta-
tistických metod implementujících Huffmanovo kódování dhuff a shuff namě-
řených na souborech abbot, bovary, emission, flower, higrowth, hungary,
thunder a usstate. Každý z těchto souborů reprezentuje jednu kategorii dat
v Pražském korpusu.

5.4.1 Kompresní poměr
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Obrázek 5.2: Kompresní poměry metod na souborech Pražského korpusu

Moderní metoda Zstandard v kompresním poměru překonala podle očeká-
vání ostatní slovníkové i statistické metody, které jsou už relativně zastaralé
a méně sofistikované. Zajímavé je však porovnání Zstandard s kontextovými
metodami acb a ppm. Metoda acb se na všech typech dat držela blízko hodnot
Zstandardu a metoda ppm jej dokonce překonávala, což je nejvýrazněji vidět
na obrázku 5.2 u souboru flower.
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5. Testování Zstandard

Dále jsou zajímavé výsledky u souboru abbot obsahujícího velice obtížná
data pro kompresi. Slovníkové algoritmy lzmw, lzw a lzy nemají žádné mecha-
nismy proti negativní kompresi, takže jejich výstupní data měla vetší velikost
než data vstupní.

5.4.2 Čas komprese
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Obrázek 5.3: Časy strávené kompresí u metod na souborech Pražského korpusu

Přestože kontextové metody měly stejné nebo lepší výsledky u kompres-
ního poměru, na obrázku 5.3 je odhalen jejich problém. V porovnání se Zstan-
dard jsou při kompresi výrazně pomalejší.

Slovníkové metody lzmw, lzw i lzy vycházejí z algoritmu LZ78, proto jsou
také dost pomalé (LZ78 se oproti LZ77 zaměřuje spíše na kompresní poměr než
na rychlost). Zajímavější by bylo porovnat Zstandard s metodami na principu
LZ77, metody lz77 a lzss implementované v ExComu však nebyly funkční.
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5.4.3 Čas dekomprese

0.01

0.1

1

10

100

1000

10000

ab
bo
t

bo
var
y

em
iss
ion

flo
we
r

hig
row

th

hu
ng
ary

thu
nd
er

uss
tat
e

K
om

pr
es
ní

po
m
ěr

Soubor korpusu

acb
ppm

lzmw
lzw

lzy
dhuff

shuff
zstd

Obrázek 5.4: Časy strávené dekompresí u metod na souborech Pražského kor-
pusu

Při porovnání časů potřebných pro dekompresi u jednotlivých metod vy-
chází Zstandard ještě lépe než v předchozí sekci. Princip klouzavého okénka
z rychlého algoritmu LZ77, moderní implementace Huffmanova kódování Huff0
a nová metoda efektivního entropického kódování FSE umožňují algoritmu
Zstandard dosáhnout nejrychlejších dekompresí na všech měřených souborech.
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Závěr

V práci jsem se zabýval kompresními metodami z rodiny LZ algoritmů. Dále
jsem analyzoval novou metodu Zstandard a popsal její princip. V rámci prak-
tické části jsem implementoval metodu Zstandard do knihovny ExCom, otes-
toval na datech Pražského korpusu a porovnal s ostatními metodami uvnitř
knihovny.

První dvě kapitoly obsahují základní definice a podrobný popis algoritmu
LZ77, ze kterého Zstandard vychází. Druhá kapitola obsahuje také krátké
popisy algoritmů LZ78, LZSS a Deflate.

Třetí kapitola se zabývá charakteristikou algoritmu Zstandard a analýzou
jeho formátu. V další kapitole popsána implementace do knihovny ExCom.

V poslední kapitole se nachází porovnání různých hodnot parametru úro-
veň komprese metody Zstandard implementované v knihovně ExCom. Kapi-
tola se dále zaměřuje na porovnání kompresního poměru, rychlosti komprese
a dekomprese Zstandard s jinými metodami.

V budoucnosti bylo možné metodu Zstandard v knihovně ExCom rozšířit o
vícevláknovou kompresi a dekompresi nebo implementovat „Slovníkový režim“
(popsaný v 3.1) a otestovat jej na malých datech.
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Příloha A
