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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Typografie nadprůměrná, text je bez zásadních výhrad. Tabulky jsou nadepsány ze spodu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
K práci nemám zásadní výhrady. Líbil by se mi graf nebo tabulka přes jednotlivé soubory Pražského korpusu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek práce je součástí knihovny ExCom vyvíjené na KTI.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Co si myslíte o využití FSE v kontextových metodách?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce celkově působí velmi dobrým dojmem a hodnotím ji A -- výborně.
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